
Conheça nossas soluções para o
Food Service, Varejo e demais canais



Com mais de 75 anos de história,
a Leprino é a maior produtora
mundial de mussarela
para o setor de Food Service. 

LEPRINO
Líder Global
em Mussarela
para o
Food Service



Contamos com
13 fábricas
ao redor
do mundo
sendo: 9 nos EUA,
3 no no Reino
Unido/Europa
e 1 no Brasil

No Brasil,
nossa operação
está localizada em
Tapejara, Paraná

De Denver
para o Brasil.
Do Brasil
para o Futuro.

Volume anual
de Leite:
6.6 bilhões
de litros.

Volume de
Queijo Total:
1.1 milhões
de toneladas.

Volume de
Whey Protein:
275.000
toneladas.

Nossas
pessoas:
6.000
colaboradores.



NOSSA VISÃO
Ser a melhor empresa de 
ingredientes e produtos lácteos 
do mundo.

NOSSA MISSÃO
Fazer com que cada cliente se 
sinta único, através de nossos 
valores fundamentais de 
qualidade, serviço, preço 
competitivo e ética.



A qualidade Leprino
é certificada pelo 
rigoroso padrão IFS 
Food e reconhecida 
globalmente.

Cada
cliente
é único,
e sua satisfação
impulsiona
o nosso negócio!

Qualidade
Conseguimos fazer melhores produtos – aqueles que 
atendem consistentemente as expectativas dos 
nossos clientes e são produzidos com padrões 
exemplares de segurança alimentar. Acreditamos 
que se vale a pena fazer, vale a pena fazer bem.

Serviço
Nosso sucesso está vinculado ao sucesso de nossos 
valiosos clientes. Apesar do nosso tamanho e escala, 
prestamos atenção aos pequenos detalhes que são 
importantes. Quando nossos clientes precisam de 
ajuda, somos incrivelmente receptivos para fornecer 
soluções para seus problemas.

Preço Competitivo
Fornecemos a melhor combinação de rendimento e 
valor. Os clientes obtêm muito mais com seu dinheiro 
com a Leprino Foods®. Trabalhamos duro mantendo 
uma eficiência operacional, por isso podemos 
sempre manter preços competitivos.

Ética
Nós nos esforçamos para fazer a coisa certa o tempo 
todo. Mantemos nossos princípios e somos justos em 
todas as nossas negociações. Assumimos a 
responsabilidade pessoal de fazer o nosso melhor. 
Promessas feitas são promessas cumpridas.

NOSSOS VALORES



Bacio® é um queijo com alma italiana, feito para quem 
exige os melhores ingredientes. Produzido com leite de 
alta qualidade do Sul do Brasil, entrega sabor autêntico, 

textura ideal e performance incomparável.

pizzaiolos e chefs!
A escolha dos melhores



Receita italiana consagrada
A mussarela mais vendida nos EUA,
agora no Brasil!

Derretimento e cobertura perfeitos
Uniformidade do início ao fim.

Sabor equilibrado 
Mais versatilidade para o seu menu
e para combinações de ingredientes!

Zero excesso de gordura
Sem formação de óleo na pizza.

Resistência ao calor
Não queima ao fornear.

Estique incrível
Fios longos, elasticidade impecável.

POR QUE
ESCOLHER
BACIO®?

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

QUEIJO MUSSARELA F4

BACIO

120 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 0°C A 10°C

7898287460043

17898287460040

CAIXA

6 X 4,00 KG

45 CAIXAS

24,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

INGREDIENTES: Leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento lácteo, coalho, cloreto de cálcio INS 509 e acidulante ácido cítrico INS 330.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



Versatilidade total
Ideal para tábuas de queijos, entradas, 
consumo puro, empanados e harmonizações.

Feita para compartilhar
ou para consumo individual 
O formato perfeito para momentos especiais.

POR QUE
ESCOLHER
NOVA BACIO®

MUSSARELA
PALITO?

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

QUEIJO MUSSARELA (PALITO BACIO)

BACIO

60 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 0°C A 10°C

7898287461149

17898287461146

CAIXA

15 X 270 A 350G

120 CAIXAS

4,050 A 5,250 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

INGREDIENTES: leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento lácteo, coalho, cloreto de cálcio INS 509 e acidulante ácido cítrico INS 330.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



tradição e a 
        qualidade Bacio®

Aproveite a

em uma nova experiência!

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

MANTEIGA EXTRA COM SAL 200G

BACIO

180 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 2°C A 8°C

7898287461101

17898287461108

CAIXA

30 X 200G

6,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

INGREDIENTES: creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento lácteo e regulador de acidez bicarbonato de sódio INS 500iii
ALÉRGICOS:  CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

MANTEIGA EXTRA COM SAL 500G

BACIO

180 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 2°C A 8°C

7898287461118

17898287461115

CAIXA

15 X 500G

7,500 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

INGREDIENTES: creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento lácteo e regulador de acidez bicarbonato de sódio INS 500iii
ALÉRGICOS:  CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

MANTEIGA EXTRA SEM SAL 200G

BACIO

180 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 2°C A 8°C

7898287461125

17898287461122

CAIXA

30 X 200G

6,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

INGREDIENTES: creme de leite pasteurizado, fermento lácteo e regulador de acidez bicarbonato de sódio INS 500ii. 
ALÉRGICOS:  CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

MANTEIGA EXTRA SEM SAL 500G

BACIO

180 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 2°C A 8°C

7898287461132

17898287461139

CAIXA

15 X 500G

7,500 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

INGREDIENTES: creme de leite pasteurizado, fermento lácteo e regulador de acidez bicarbonato de sódio INS 500ii. 
ALÉRGICOS:  CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



A solução ideal 
para pizzas de alto 

desempenho
Queijo fresco processado
de altíssima qualidade, 

desenvolvido para garantir sabor, 
cremosidade e a melhor 

experiência no forneamento.

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

QUEIJO FRESCO PROCESSADO F4

PIZZA CHEESE

120 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 0°C A 10°C

7898287460906

17898287460903

CAIXA

6 X 4,00 KG

45 CAIXAS

24,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

INGREDIENTES: Queijo fresco (leite pasteurizado, fermento lácteo, coalho, cloreto de cálcio INS 509), água, amido modificado, leite em pó desnatado, cloreto de 
sódio, estabilizantes citrato de sódio INS 331iii, polifosfato de sódio INS 452i e fosfato dipotássico INS 340ii e conservante sorbato de potássio INS 202. 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

PIZZA CHEESE

365 DIAS

ARMAZENAR EM TEMPERATURA
INFERIOR A -12°C

7898287460937

17898287460934

CAIXA

9 X 2,50 KG

MÁX. 42 CAIXAS

22,50 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

QUEIJO FRESCO PROCESSADO
CUBETADO CONGELADO 2,5KG

DADOS TÉCNICOS

Por que escolher 
Pizza Cheese?

Variedade Cubetada:
Solução prática e de de alto 
desempenho para pizzas presente 
nas grandes redes de food service.

Presente nas principais
redes de food service!

Performance em estique para 
forneamento e gratinagem – O 
verdadeiro efeito “Estica e Puxa”

Alto Rendimento – Mais 
cobertura com menos produto

Fácil Manuseio!

INGREDIENTES: Queijo fresco (leite pasteurizado, fermento lácteo, coalho, cloreto de cálcio INS 509), água, amido modificado, leite em pó desnatado, cloreto de sódio, 
2,5kg, peso fixo Congelado estabilizantes citrato de sódio INS 331iii, polifosfato de sódio INS 452i e fosfato dipotássico INS 340ii e conservante sorbato de potássio INS 202.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

 *PRODUTO CONGELADO



Mussarelas que se
adaptam ao seu negócio: 
perfeitas para o fatiamento!
Mussarela Bloco Tradicional 4 e 6kg
• Bloco: versatilidade para ralar, fatiar e porcionar

Mussarela Cubetada Congelada 1,005kg
• Praticidade e padronização no preparo
• Ideal para recheios e frituras 

Mussarela Zero Lactose 6kg
• Opção perfeita para quem tem intolerância à lactose
• Sabor suave e textura macia ao fatiar



PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

PICNIC

180 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 0°C A 10°C

7898287460722

17898287460354

CAIXA

4 X 6,00 KG

45 CAIXAS

24,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS
QUEIJO MUSSARELA F6
(INDUSTRIAL)

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

PICNIC

180 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 0°C A 10°C

7898287461217

17898287461214

CAIXA

4 X 6,00 KG

45 CAIXAS

24,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS
QUEIJO MUSSARELA PARA DIETAS
COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE F6

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

PICNIC

540 DIAS

ARMAZENAR EM TEMPERATURA
INFERIOR A -12°C

7898287461071

17898287461078

CAIXA

6 X 1,005 KG

MÁX 45 CAIXAS

6,03KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS
QUEIJO MUSSARELA CUBETADO
CONGELADO

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

PICNIC

300 DIAS

MANTENHA RESFRIADO
DE 0°C A 10°C

7898287460340

17898287460347

CAIXA

4 X 6,00 KG

45 CAIXAS

24,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS
QUEIJO MUSSARELA F4

INGREDIENTES: Leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento lácteo, coalho, cloreto de cálcio INS 509 e acidulante ácido 
cítrico INS 330 ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

INGREDIENTES: Leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento lácteo, coalho, cloreto de cálcio INS 509 e acidulante ácido 
cítrico INS 330 ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

INGREDIENTES: Leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de sódio, coalho, acidulante ácido cítrico INS 330 e cloreto de 
cálcio INS 509 ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

INGREDIENTES: Leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima lactase, fermento lácteo, coalho e cloreto de cálcio INS 509 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



Nossas manteigas
para uso profissional 
(indústrias, confeitarias, 
restaurantes e redes food service)

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

MANTEIGA COMUM SEM SAL F5

PICNIC

365 DIAS / 120 DIAS

-2° OU MAIS FRIO (CONGELADOR)
-1°C ATÉ 5°C (REFRIGERADOR)

7898287460586

7898287460586

CAIXA

1 X 5,00 KG

200 CAIXAS

5,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

MANTEIGA EXTRA SEM SAL F5

PICNIC

365 DIAS / 120 DIAS

-2° OU MAIS FRIO (CONGELADOR)
-1°C ATÉ 5°C (REFRIGERADOR)

7898287460609

7898287460609

CAIXA

1 X 5,00 KG

200 CAIXAS

5,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

MANTEIGA EXTRA COM SAL F5

PICNIC

365 DIAS / 120 DIAS

-2° OU MAIS FRIO (CONGELADOR)
-1°C ATÉ 5°C (REFRIGERADOR)

7898287460616

7898287460616

CAIXA

1 X 5,00 KG

200 CAIXAS

5,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

PRODUTO

MARCA

VALIDADE

TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO

EAN

MANTEIGA EXTRA SEM SAL F20

PICNIC

365 DIAS / 120 DIAS

-2° OU MAIS FRIO (CONGELADOR)
-1°C ATÉ 5°C (REFRIGERADOR)

7898287460678

17898287460675

CAIXA

1 X 20,00 KG

56 CAIXAS

20,00 KG

DUN

UNID. VENDA

QUANTIDADE CX.

CX. - PEÇA
PACOTE/PALLET

PESO CX. EMBARQUE

DADOS TÉCNICOS

INGREDIENTES: Creme de soro de leite pasteurizado, fermento lácteo e regulador de acidez bicarbonato de sódio (INS 500ii). 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

INGREDIENTES: Creme de leite pasteurizado, fermento lácteo e regulador de acidez bicarbonato de sódio (INS 500ii). 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

INGREDIENTES: Creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento lácteo e regulador de acidez bicarbonato de sódio 
(INS 500ii). ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

INGREDIENTES: Creme de leite pasteurizado, fermento lácteo e regulador de acidez bicarbonato de sódio (INS 500ii). 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



Manteiga Comum
• Textura mais leve
• Feita a partir do soro de leite
• Excelente espalhabilidade

Manteiga Extra
• Alta cremosidade
• Feita a partir do creme de leite
• Maior % de gordura e maior acidez



Estamos prontos
para atender
o seu negócio!

Entre em contato e vamos 
fazer bons negócios juntos!

Endereço Matriz
Avenida Duque de Caxias, 882
Edifício New Tower, Torre I,
8º andar, sala 808
Novo Centro - Maringá – PR
Fone: (44) 3031-2780

Endereço Planta Fabril
Rua Ponta Grossa, 91
Centro - Tapejara – PR
Fone: (44) 3677-8000

Fale com nossa
equipe comercial
+55 44 99133-3751


